De illo igitur et primo loco et magis est cogitan-
dum; quod si ad debitum perducatur finem, con-
tinuo reliqua etiam prospera sunt expectanda. Si
enim modis omnibus veritatem quaerere, et visam
arripere ac retinere velimus, elucescet quidem con-
cordiæ bonum, discutietur autem schismatis nubes:
neque ultra aut iniquis aggressionibus, aut
vanis concertationibus sejungemur a fratribus. Ita
porro sublato odio, placatisque aversis animis,
alteri cum alteris bona nostra communicabimus,
affinimumque et cognatorum loco habebimus: nec
erit ullum omnino bonum, quod non sit e vestigiis
secuturum. Ego vero etiam dixerim, etsi bonorum
omnium jaecturam essemus facturi, et vagaturi per
orbem inopes et inglorii propter maximam de ve-
ritate sollicitudinem, et seriam ejus tractationem,
nihil tamen de studio quo illam inquirimus, esse
omnino remittendum; nec aliud existimandum
bonum nostrum, sive felicitatem humanam, præter
hanc ipsam. Cum igitur et reliqua propter eam
accessura sint, ita rerum natura exigente, Deoque
nos propter opus pulcherrimum ac diviniissimi
remunerare volente, cur hanc etiam ob causam
non sit de hac re maxime cogitandum, totisque
viribus ad assequendam eam laborandum? Quod
vero si pax alia quavis ratione fiat, nobis eni tuto
frui non licebit, sed ex utraque parte, re quæpiam
minus jucunda contingente, belli ac pugnae occa-
sio fiet discrepantia dogmatum, et rursus probris
et scissionibus conflictationi mutua locus erit,
et inanis videbitur tota hæc rerum innovatio: ego
quidem ostendere, quamvis nullo negotio possim,

nalo; res autem ipsæ testantur, quis legendo didicit, quoties in hunc modum pace inter nos confecta, non modo lucri nihil a nobis factum, sed malo etiam incaute incrementum adjectum. Taceo vero tempora, et res gestas, et a quibus gestas, quæ sunt nota plurimis memoria repetendæ, hisque cavens, ne videar traducere aliquos.

Si igitur notum non esset ex multis superiorum temporum factis, quem soleat modus iste pacis exitum habere, sed nunc primum illius periculum faceremus, ignosceret nobis fortasse quispiam, in rerum obscuritate aberrantibus ab eo quod fieri decet. Cum verum tot exempla sint, quibus persuaderi nobis potest ut illam rejiciamus, jure optimo pate reprehendemur ab omnibus, si nobis contingat hunc modum diligentibus errare, et in eadem mala delabi, in quæ illi quos antea dixi; quod eveniat omnino necesse est. Unum igitur hoc est, et primum, et maximum, Quapropter ad inveniendam veritatem ponendum est omne studium; quod per illam effecturi simus ea quorum gratia convenimus, et pace perpetua, Deo propitio conficienda, fruituri; utque verius dicam, quod hoc sit studii nostri caput; et quo quidem peracto, cætera omnia homo se habebunt, neglecto vero, nec illa sunt a sapientibus magnificienda, nec erunt talia, ut et honestissima et utilissima sint. Alterum vero est, quod omnibus hominibus jucundum est, et res omnium suavissimam vitam sibi in pace esse: huic enim illud conjunctum est quod nemo homini vim cogatur afferre, sed liceat fortunis uti cum voluptate, tranquilleque vitam traducere; quo potissimum dignoscitur quæ sit vita humana. Omnino enim arma et pugnae, et acierum instructiones, et collocata in urbibus præsidia, et omnes bellorum apparatus pacis causa sunt, fiuntque ut vita possit cum pace transigi. Possunt autem tuto pacem habere, qui vel nulla prorsus de re certant, vel quibusdam conditionibus dirimant controversias, et quod justum est pari voluntate amplectuntur, existimantes se nec pati injuriam, nec inferre. Qui vero deponunt inimicitias nondum extinctis querimoniis, hos bellum non mittere, sed intermittere dixerit quispiam, et inducias facere, non pacem aut belli finem. Est enim videntur conciliati animi, non ambobus tamen animi voluntas, quoad alter ab altero sciat se injuriam passum: nisi quis præ magna saecordis, non quod rapiant de suis conqueri insidiatoribus, sed ob ea quæ relinquunt, velit habere gratiam. Ita igitur hic quoque res se habet: si disputationum vi, Deique auxilio, diuturni belli causas adimemus, et querelas mutuas e medio prorsus tollemus, et in eandem omnes conveniunt sententiam, licet hanc veram nuncupare pacem, et animorum indissolubile vinculum, fraternam conspirationem, et spiritalem unionem, omnisque scandalii radicibus præcisionem, et quidvis aliud humani modum: ac tali cum pace revertentes et nos ipsi